
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

V ERRATA AO EDITAL Nº 07/2023-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTI-
TUTO- 2023
O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público a V ERRATA 
AO EDITAL Nº 07/2023-UEPA -PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROFESSOR SUBSTITUTO- 2023 .
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 10 de abril de 2024.
Prof. Dr. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
 Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

Protocolo: 1060741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE FISCAL Nº 519/2024
CT Nº 03/2024 
PROCESSO Nº 2024/217640
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 30 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 35.631, de 
01 de dezembro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, inciso III, e artigo 117, da Lei Fe-
deral n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas alterações,
 I – DESIGNAR o(a) servidor(a),RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS , Matricu-
la nº 3215644/1/1,Lotado na GIE- Gerencia de Infra estatura, para atuar 
como FISCAL TITULAR e a servidora MARIO BATISTA MOURA , Matricula 
nº 3218821/1,Lotado na GIE, para atuar como SUPLENTE DE FISCAL do 
Contrato Administrativo nº 03/2024/SEASTER, , celebrado com a empre-
sa KAOA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA, cujo objeto deste 
Contrato é prestação de serviços de vigilância patrimonial armada diurna 
e noturna (24h), conforme o Termo de Referência (Anexo I do Edital da 
Dispensa eletrônica n° 02/2024, conforme descrito no Termo de Referên-
cia,m conformidade com o disposto na Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril 
de 2021, e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal;
no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais legisla-
ções correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1060934
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº516/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/376269
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289-3, Cargo Diretor, que se 
deslocará para BRASÍLIA/DF, no período de 08/04 a 10/04/2024, para par-
ticipar do Fórum Nacional de Secretárias do Trabalho – FONSET.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 506/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/388896
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo Coorde-
nador, HELIANA DE FÁTIMA SANTOS SIQUEIRA, Mat. 3219216, Cargo Au-
xiliar Técnico, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, Mat. 57196308/1, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os municípios 
de PARAUAPEBAS/PA e CANÃA DOS CARAJÁS/PA, no período de 21/04 a 
26/04/2024, para realizar Orientação e monitoramento de Equipe de Ser-
vidores do SINE Municipal das rotinas de Intermediação de Mão de Obra e 
reunião com Gestores Municipais para ativação ou desativação de Postos 
do SINE de acordo com a Lei 13.667 de 2018. Cujo motorista VALDIVINO
ROCHA DA SILVA, Mat. 3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Portaria Nº513/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/394260
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, Mat. 57191503, Cargo Agente Adminis-
trativo, que se deslocará para CURITIBA / PR, no período de 14/04 a 
20/04/2024, para participar do curso Transgov.BR.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 504/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/394399
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 08/04 a 10/04/2024, 
para Participar da 135º Assembleia Geral Ordinária do Fórum Nacional de 
Secretarias do Trabalho – FONSET.
Conforme Art. 11 do Estatuto FONSET.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 6357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº511/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/399802
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JULIANA GALIZA LOPES MARTINS, Mat. 54190377/1, Cargo Assistente
Administrativo, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, 5946524/4, Car-
go Chefia de Gabinete, CAMILA DA SILVA SANTOS, Mat. 5946670/1, Cargo 
Assessora, PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, Mat. 3542668/1, Cargo 
Técnico em Gestão Pública, que se deslocarão para os Municípios de Soure 
e Salvaterra/PA, no período de 10/04 a 12/04/2024, para Acompanhar 
comissão da precursora do Banco Mundial.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº514/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/404226
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA CLARA PESSOA DO NASCIMENTO VAXIER, Mat.5948230/3, Car-
go Assistente Administrativo, r LEONARDO WILLIAM PERES DIAS, Mat. 

http://www.uepa.br

